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La formation continue à 
l‘Armée

Adj sof Christophe Grange
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Domaines de responabilité

Section 
technique

Exploitation Hygiène Logistique Laboratoire 
médical
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Formation de base « Hygiène »

• Ecole de Recrue Hôpitale 41:
• 9 Semaines d‘instruction de base

• 120 heures service technique 
• 40 heures Formation thérorique dans le domaine „Stérilisation“
• 80 heures de pratique

• 4 Semaines de stage en stérilisation centrale (Civil)

• 2 Semaines d‘instruction „Contrôle hygiène“

• 3 Semaines d‘exercice
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3 Semaines d exercice



Formation civile des recrues
41-1 2010
Effectif: 22 recruesEffectif: 22 recrues
dont
Etudiant 12
Jardinier 1 2Monteur électricien 2
Magasinier 2

2 
Fonctions

Serrurier 1
Chauffeur poids lourd 1
Laborantin en chimie 1
Informaticien 2

Cdmt ER hôp 41 Domaine Hygiène 4



Formation soldat Hygiène
• Domaines théoriques:

• Historique de la stérilisationq
• Hygiène hospitalière / Microbiologie / Chemin d’infection
• Pré-désinfection / Lavage / désinfectionPré désinfection / Lavage / désinfection
• Lavage en machine
• Contrôle / MaintenanceContrôle / Maintenance
• Recomposition plateaux opératoires
• EmballageEmballage
• Stérilisation
• Libération de chargeLibération de charge
• Stockage
• Lois et normes
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• Lois et normes



Formation soldat Hygiène
• Domaines pratiques:

• Remorque de désinfection / Stérilisationq

• Pré-désinfection / LavagePré désinfection / Lavage
• Recomposition plateau opératoire
• EmballageEmballage
• Exercice stérilisation (1 jour)
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Formateur stérilisation

• 2 personnes formées:

• 1 Laborantin médical + Diplôme Stérilisation niveau  
( )III (Allemagne)

• 1 DIU en stérilisation + Brevet fédéral de formateur 
d’adulte
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Organisation d‘une section

Lieutenant
Chef de section

Chef de 
groupe

Chef de 
groupe

Chef de 
groupe

SCR
Laboratoireg oupe

Exploitation
g oupe

Hygiène
g oupe

Logistique
Laboratoire 

hygiène

20
Soldats

10
Soldats

10
Soldats

5
SoldatsSoldats Soldats Soldats Soldats
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Après Ecole de Recrue :
• Retour au civil
• un cours de répétition chaque année• un cours de répétition chaque année

• 3 semaines
• „Instruction assurée par les chefs de groupe“

Qui assume la formationQui assume la formation
continue et avec quels moyens?continue et avec quels moyens?
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Problématiques des CR

• Les chefs de groupe ne sont pas dans le métier

• Soldat ne fait pas forcément un cours chaque annéep q
• Janvier 2010
• Décemdre 2011Décemdre 2011

• Evolution des normes• Evolution des normes
• Le matériel  évolue rapidement (Civil)

f• Pas de personnes de référence
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Formation continue

• Fin 2008

• Analyse de la situationy

• Plus d‘instruction dans les CR (Manque de connaissances)• Plus d instruction dans les CR (Manque de connaissances)

• Plus de commande matériel (matériel complexe )• Plus de commande matériel (matériel complexe…)

• Plus de réglement / marche à suivre• Plus de réglement / marche à suivre

• Plus de cadres formés
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• Plus de cadres formés
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Depuis 2009p
• Formation des cadres

• Cadres formés lors de „Cours technique“„ q
• Stérilisation 1 jour
• Laboratoire hygiène 2 joursLaboratoire hygiène 2 jours
• Laboratoire médical 2 jours

• Brochure concernant le matériel
Protocole de travail• Protocole de travail

• Mise à disposition d‘une personne de référence

Cdmt ER hôp 41 Domaine Hygiène 12



Thèmes traité
• Cours „Stérilisation“ 1 journée

• Nouveau matériel
• Ultra son• Ultra son

• Petit stérilisateur NOVA

• Conteneurs

• Matériel à usage unique
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Thèmes traité
• Cours „Laboratoire“  journées

• Répétition
• Fabrication des plaquesFabrication des plaques

• Prélévement• Prélévement

• Comptage• Comptage

• Etablissement du rapport• Etablissement du rapport

Cdmt ER hôp 41 Domaine Hygiène 14



Brochures
Empfohlene Bestellmenge
für WK

SAP Nr SAP Nr.
Einzelartikel

Artikel enthaltene Menge 
pro Einheit

1 Kiste 2531.58801 Kiste
beinhaltet…

2531.5880
2538.1918
2514.1644 
2502.5414
2114.1132
2545.2671
2114.1155
2510.2891

Testpackete Bowie-Dick-Test
Bioindikatoren
Registrierpapier 58mm Sterilisationsbeutel 100x250 mm
Sterilisationsbeutel 100x400 mm
Sterilisationsbeutel 150x300 mm Sterilisationsbeutel 55x250 mm Sterilisationsbeutel 
75x300 mm
Sterilisationsbeutel auf Rolle 25/100cm

20
100
1
100
100
100
1002510.2891

2514.1995
2526.0214
2511.1089
2545.2849
2545.2848
2553.1557
2552.4598

Sterilisationsbeutel auf Rolle 25/100cm
Etiketten für Etikettierzange
Indikator selbstklebend
Filterpapier m. Indikator
Pflegespray Instrumente Sterilit
Tuch zum Trocknen d. Instrumente
Etiketten mit Indikator (für Container oder auf Beutel) f. Datum/Visum etc.
Plombe Plastik für Container

100
100
1
2
1
100
100
1

2545.3462
2545.2853
2142.9841
2549.4485
2553.2764

Indikator für 134C (BAG-Check) Spitzenschutz
Spitzenschutz

100
100
100
100
200

2 Rollen 2114.1154 Sterilisationspapier grün, auf Rolle, 1/1m (Verpackung Instrumentensets)

100 Stück 2114.1150 Sterilisationspapier grün, geschnitten, 75/75cm (Verpackung Sterilgut)

100 Stück 2114.1149 Sterilisationspapier grün, geschnitten, 50/50cm (Verpackung Sterilgut)

1 P. 2511.1089 Selbstklebe-Etiketten für Etikettierzange zum Beschriften v. Sterilbeuteln 12 Rollen 
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50 Stück 2118.2581 Wegwerfschürzen weiss Plastik

15



Cdmt ER hôp 41 Domaine Hygiène 16


